Membrana iecur  
inueniens, cuius  
merito iecur sen-  
tit.  
Quo se iecoris fio  
flanta.

Concupisibilis  
venae.  
Naturales iecur  
in iecore non  
gignit.  
Sanguinem in-  
cavum, &  
non in corde co-  
tra Arilli, festinat  
decem, iecur  
font.  
Vena porta origo  
falla Vefalius op-  
nitio.

Pons vene ab  
Hip. appellata.  
Primi' vene port  
ramus qui ad  
inferior ventri-  
culum defertur.

Cornalina vene.  
Secondus vene  
porta ramus qui ad  
inferior ventri-  
culum defertur.

Ventriculum non  
fasciat chylo sed  
fasciat sanguinem.  
Locum tantum  
excrementis ali-  
alam vero par-  
tem habet.

Tertius vene por-  
ta ramus, ad or-  
mentum.

Quartus vene por-  
ta ramus, ad iec-  
rem.

Vena à liene à  
vetricula humo-  
rem acidum ad

vbi vena porta exit, bina, exigue; adiunt eminentias, ne vena à vertebrarū corporibus comprimeretur, perneccissarie, has autem eminentias neque lobos, neque fibras, neq; pinnas dixeris. habet hepar partes duas exteriorem scilicet, & interiorem: gibba exterior est, & lenis, interior caua, & alpera instar rupis: idq; quoniam ei gibbus subeft ventriculus, tenuissima peritonaei membrana, in qua extet neruorum cerebri conningationis ramulus inferitur, circunda- tur hepar. Propterea superficietenus non est sensus expers. Sub- stantia eius nihil aliud est, quam concretus sanguis venis compluribus, quibusdamq; arterijs intertextus. membrum est permagnum, 20 & veluti in abdomen rex, in hoc concupisibilis virtus refidet. ali- qui credidere ibi generari spiritus naturales, quam tamen sentientia non approbo: membrum est; et languiificatione dicatum: neq; enim fangs albii gignitur: quicquid de corde scriperit Peripateticorum principes Aritot. Est igitur iecur omnium venarum caput, fons, origo, & radix, huius caua parte vena oritur *fraxine* à Gracis, quam portam Latinum dicunt: que cum vena umbilicali continuatur est, licet Vesalius fecus videatur esse. Porta itaq; vena radices caua in parte iecoris per illius substantiam vario differuntur, que crasse sunt fas, & præstent quo ad tunicam attinet, & in vicinam duntaxat ve- 20 nam tandem coeunt, atq; crassum truncum costituunt: que postea quam inter peregrinas illas eminentias integra exigit: quas magnus Hippocrates portas appellavit, in multis ranos sub ventriculo diuidit; quorum primum ad superiore mittit ventriculum, cuius rami pars eius longitudinem perpetrat, alius vero orificium eius superius ampliorum corong in morem; Iccirco coronalis hæc vena dicta est. Secundus porta ramus inferiore ventriculum petit, ibid; per eius longitudinem fecatur. Huc vero misi sum hi venarū rami, ut illorum sanguine ventriculus nutritur, neque enim nutriri chylo posset vnuquam vetriculus, quod crassus nimium exilit, 30 omneq; excrementum genus in fe continet. excrements autem ali nulla pars corporis potest: lienem tantum excipio, qui atrabilatio humore altior. Tertius porta ramus ad omentum alendum pergit, ibid; varie scinditur. Quartus ad liensem se confert, vt sanguinem melancholicum ab hepate ad ipsum defert, etq; ramus fatigatus, & sub vetriculo fluit, quo loco natura multas illi glandulas subflabrat, easq; vna, ne corpora vertebrarum attingeret: ne uite comprimeretur, sursum attollitur, splenisq; longitudinem fecat, canumq; ingreditur. Ab hac autem vena alia exoritur exiguia in aliis, in alijs maior, atque adhuc in alijs maior, hac superius vetriculi

triculi orificium versus scandit, atque hic finem habet. Illud scie- dum hanc quandoque adeo in altum non ascendere. Vtius eius est, vt humore acidum sucticiat, qui in liene gignitur, dum nutritur, atque huc demandatur, vt in nobis fumem excite, quo cibum capiamus, cuius multis sapce, magnisq; negotijs præpediti obliuice- remur. Quocirca quibus vena hac exigua est, hi facilius inediun ferunt: quibus vera major, minus ferunt. Immo nonnullos inueni- nias, qui si edendi tempus, quanvis minimo interruuo præ- reant, in syncopim incident. Quintus porta ramus ad intellinum 10 colon demittitur. Sextus, qui omnium est maximus, ad intestinum gracilia. Septimus ad rectum intellinum; atque hi præcipui sunt vena porte rami. Ex quibus tres illi, quos ad intestinum ferri dixi mus, cum in mesenterion peruenire, in mesentericas dictas venas innumeratas, ac pene infinitas scinduntur: que intellinu no modo am- pleantur, sed etiam ad internam vsque cavitatem perforant: quo loco natura faxag extreme vniuersitatem harum membranam appositum, qualem in vetrica cavitate extremitatis veteris appoluit: qua lotio ad vesicam descendenti aditum præbent, prohibentque ne ad superiora amplius reverterent. Idem in extremitate harum mesenteriacarum, 20 quas innumeras diximus, efficit natura. Quod à nemine, quod sciam, adhuc animaduersum est: licet omnes uno ore dicant factas suffic mesentericas, vt chyli ab intellinis exgredient: in eo tamen parum diligenter fuere, quid finem carnis perlequi neglexerint: vt magna natura industriam facile perspiccerent: quanta felicitate efficerent, vt hæc vena chyli fasciپere possent, ne autem egreditur, membranule ille prohibent. Eft autem chyli cōser- fio cibi, potus, in materiam laceti perfumilem, qui posteaquam vetriculum prætergressus est, per intellinorum anfractus traditus de- scendit, donec exquagnt quidlibet eti succipiemus, & quoniā huic muneri neque quatuor, neque decem vena fat erant, eas natura in- numerabilis genuit, atque ha in superioribus intellinis multo am- pliores, ac frequenter exsunt, descendentes autem fenni rati- nes, minoresq; euadunt. neq; enim tanta erat in vetricis intellinis necfles, quoniam chyli in facies, (hoc est in durum excremen- tum) iam redactus erat. Adhuc describendus est ramus alius, qui tamen inter vena portæ ramos connumeratur; at ab eo originem ducit, qui lienem teuia per mesenterion defendens extremum rectum intellinum peti, venaq; gignit hemorrhoidales, quibus duntaxat potest à melancholico humore vindicari. Atque hæc de vena portæ origine, atque descriptione fat sunt. Vtius ve-

rum excitau-  
dum defensus.

Quamobrem ali-  
qui facilius ali-  
qui difficultius  
ferunt.

Qui prædictum  
in syncopim incidunt.  
Quamvis vena por-  
te rami sunt mag-  
norum colorum.  
Sexus ramus omni-  
us maximus ad  
intellinum.

Septimus ad rectū  
intellinum vena  
causam inter-  
floriorum ingredi-  
tis rami, fessiles  
bonitatem, quæ sit prædis-  
ta in extremitatib.  
Quod nemo ad-  
huc cogavisse.

Quo se chyli.  
Quo pacto chyli  
diffit latere sit.

Quare vena in fe-  
cione, in in-  
cessu ploris, ac  
moxioris conflitu-  
te finit.

Hæmorrhoidales ve-  
nes.

30

reto tum

Ven pectoralis,  
ramus sub cilium ad seco-  
ris causi defens.

Bilis veniaque ge-  
neratio, & separa-  
tio.

Venarum duplex  
vitis.

Quae vena sangu-  
inis ad virtutem ca-  
rnis.

Gal. errot.

Omne alterans in  
sui colorum alte-  
randa alterata.

Omnis cibaria à  
venieribus alba  
reddi.

Tellus sanguinem  
in album  
fornit.

Mammillas com-  
mutare sanguine  
in lac.

Vena concava chy-  
lis, & magna di-  
cta.

Quid sit vena

Omnes corporis  
partes sanguine  
ali.

ro tum vena porta, tum ramorum eius est, vt chylum ad iecoris cō-  
caum deferat, ac per eius substantiam disperga, vt ab ea coqua-  
tur, & in rubrum languinem, qualis ipsa est, concurtaur. qua in  
coitione duo gignunt excrements, bilis inquam tum citrina, tū  
atra. Ex quibus flaua bilis, cum fit igni similis, à vesicala, quam in  
jecoris concoao natura locauit, suscepta est. sed melancholicus suc-  
cus per quartum ramum demissus est ad lenem, vt nutritur. Et  
quamus ob chylum deferendum haec vena genita fuit, tamen fuit  
alius insuper vitus non minus necessarius, vt sanguinem scilicet de-  
ferrent, qui mesenterio, ventriculo, intestini, omentoq; alien-  
atis est. Sed illud adnotes velim hinc vena funguicida virtutem  
nequam adesse, vt Galeno placuit quarto de Viu Part. meæ au-  
tem tentativa est facile subscriberet, qui tenuem venarum tunicam,  
albamq; substantiam diligenter animaduertitur. Quo enim pa-  
tua ipsiarum tenuitate, atque albedine chylum album, craflumq; in  
rubrum, tenuemq; sanguinem vertenter? Cum praefatum illud na-  
tura comparatur sit, vt vnumquodq; corporis nostri membrum,  
quoniam aliquid conuerterit in sui ipsius colorum transmutetur. Icciro  
ventriculus, tinct alba, rubra, flaua, viridiq; & aliorum colorum  
dapes esterimus, nihilo minus in colorenum vnum; cumq; cädidisimū  
omnia conuertit; idq; propterea quod est substantia sue color.  
Ita in testibus cōpicebaris, qui rubrum sanguinem, quod albifint,  
in album colorum conuertunt, ita & mammille sanguinem rubrum  
in album lac transmutant. In parte vero iecoris gibba, vbi maiore-  
rem, crafisoriemque substantiam eius videre est, vena enasificatur,  
qua concoaua dicitur, chylis, magna que. est enim aliarum omnium  
nostri corporis venarum mater, hinc variae sunt radices crafie, &  
magna que, hiis in substantiam à summo ad imum infunduntur, que  
amplam, quam diximus, venam tandem constituant: supra caput  
versus, infra ad pedes extenditur, & vt ita dicam, ramificatur.  
Huc eidem vena fluminis quoque similitudo accommodatur: quem  
admodum enim è flumine riuulos manantes sepe videmus, ita  
complures riuuli ab hac vena deriuantur, seu varij ab hoc trunco  
rami, qui quidem per vniuersum corpus panduntur, vt sanguinem  
iam à iecore paratum, atq; elaboratum defertur. Nam vena nihil  
aliud fuit, quam vafa concoaua ex tenui quadam substantia conflata,  
vt sanguinem ad singula membra deferant, fabrefacta: nam langu-  
ne alitur omnis pars nostri corporis. Sed ad rem redeamus. Haec  
vena concoaua dum supra iecor caput versus ascendit, transversum  
septum perforat, quo loco distat à corporibus vertebrarum, cogi-  
loco

loco duas emitit venas, que in ramos scilicet per ipsum diaphragma  
distribuuntur. quod postquam effecit, vena caua immediate fere  
dextræ cordis auriculis occurrentis panditur, cum hac conneccetur  
dextri cordis ventriculi orificio superfcientem vndiq; complexa:  
neque in illum intro fertur. Quo loco venam parit, que cor cir-  
cundat, ramificatur, atque illud corona instar amplexatur. Pro-  
pterea vena coronalis appellatur. Causa vena ascendens versus ca-  
put supra pulmonem scilicet fertur, ibi q; à vertebris distat, & supra  
cor non exigit intercallo (non prope cor, vt Galeno vitum est fe-  
cundo de ratione viet, in acutis), <sup>et</sup> vena sine pari, ac cōtige  
nuncupata parit, quæ quanum in dextro fit latere, tamen è media  
parte, siue ex centro concava venæ initium sumit, que reflecitur  
iuxta corpora vertebrarum, & vñq; ad extreum thoracem desce-  
dit; sed per intercalia costarum dextra, leuaq; suos mittit ramos ca-  
rum partium nutriendarum gratia. & licet in dextro fit latere trun-  
cus, tamen sub pulmone, cœphago, magna arteria ramos ab eo  
trunko exortos ad sinistram partem alendam dimittit. Ab eodem  
dextro trunko, dum reflecti incipiunt: ramus aliis exit, qui sursum  
ascendens ramos mittit superioribus intercaliis supremarum colla-  
rum aliis dicatos; neque solum in dextris, sed in finistris quoque;  
aliquis tamen excipio, sed per paucos, quibus finistra parte ramu-  
lus adeit ab axilla ortum ducens, qui nunc ad duo, nunc ad tria co-  
storum intercalia, & quandoque ad unum vntaxat defertur. Ex  
hinc vena omnibus intercalia nutrientibus alie oriuntur vena, que  
inter vertebram, & vertebram ingreduntur; vbi adiunt foramina  
ob nerorum exortum, alunt autem he vena spinalis medullam,  
& vertebras: deinde foramen ingreduntur, quod post vertebrarū  
corpus situm est. Ab his, ante aquæ spinalis ingrediatur medul-  
lam, vt eam nutriant, ad dorsalia musculos, & ad cutim vena mit-  
tuntur. Supra venam sine pari ascendit caua super asperam arteria  
vñque ad iugulum recta: atque ibi duas magnas emittit venas axil-  
lares dictas, quod sub axillam transeant, que thoracis cavitatem in-  
ter iugulum, & primam costam pretereunt. Deinde ex se venam  
promit humeralis, vel cephalicus, & capitalem dictam, que tamen  
summum humerum non ascendiit: sed potius ad internâ regionem  
defertur, inter primumq; & secundum humeri musculum tran-  
siens ad externa redit, ibi superficiari efficitur: nam vbi membra  
nam carnofam præterit, inter hanc, & cutim ad cubitum vergit,  
delata extorionis prope primum musculum, qui cubitum flectit;  
apud cuius flexuram in duos ramos fecatur, quorum alter internum  
cubitum